
 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Erogazione fondi per l’onorario di uno dei componenti della Commissione 
aggiudicatrice per la procedura aperta indetta con determina congiunta USRC-USRA n. 3 
del 17 marzo 2020 e finalizzata all’individuazione di un’Agenzia per il lavoro a cui affidare, 
mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro, la prestazione del “Servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato”, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016. 
CIG: 8249398296. 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI 
DEL CRATERE  

E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE  
 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (di seguito D.P.C.M.) 6 aprile 2009 con il 
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno 
interessato in data 6 aprile 2009 la provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo; 

Visto il decreto – legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 
2009, n. 77 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella 
regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 
n. 134, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” ed in particolare l’art. 67-bis che, al comma 
1, stabilisce che “lo stato di emergenza dichiarato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila 
e gli altri comuni della regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con decreti del 
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 
2012”; 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge n. 83 del 2012 convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 134 del 2012, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle 
aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la 
ricostruzione, uno competente sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, 
individuandone, altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 

DETERMINA 363 DEL 11-05-2021



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 5 
 

Visto il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n. 83 del 2012, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 134 del 2012 che prevede che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
dei Comuni del Cratere coordina gli otto uffici territoriali delle aree omogenee ed è costituito dai 
comuni interessati, con sede in uno di essi, previa intesa con il  Ministro per la coesione territoriale, 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il  Presidente della regione Abruzzo, con il 
Presidente della provincia di l’Aquila, di Pescara e di Teramo e con un coordinatore individuato dai 
56 comuni del cratere; che l’Ufficio Speciale per la città di l’Aquila è costituito dal Comune di 
L’Aquila, previa intesa con il  Ministro per la coesione territoriale, con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, con il Presidente della regione Abruzzo e con il Presidente della provincia di l’Aquila; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9-10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, dal 
Ministro per la coesione territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, dai Presidenti della 
provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal coordinatore dei comuni del cratere, con la quale 
sono stati disciplinati gli aspetti organizzativi e funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di 
selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse strumentali ed umane nel limite massimo di 
cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque a tempo indeterminato; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la città di l’Aquila del 7 agosto 2012, 
sottoscritta dal Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 
dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la coesione 
territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, dal Presidente della provincia di L’Aquila e dal 
Sindaco del comune di L’Aquila, con la quale sono stati disciplinati gli aspetti organizzativi e 
funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di 
risorse strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo 
venticinque per il Comune di L’Aquila a tempo determinato, e le restanti unità a tempo indeterminato 
assunte dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, registrato alla Corte 
dei Conti il 3 dicembre 2012 (Reg. 11 – Fog. 38) che, tra l’altro, nell’autorizzare l’apertura di apposite 
contabilità speciali a favore dei due Uffici Speciali per la Ricostruzione ne ha disciplinato il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale nonché la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 febbraio 2019, registrato dall’Ufficio 
di controllo della Corte dei Conti in data 11 marzo 2019, al num. 571, con cui il Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a nominare l’Ing. Salvatore Giuseppe 
Duilio Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila 
per la durata di tre anni a decorrere dal 6 febbraio 2019; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018, registrato dall’Ufficio 
di controllo della Corte dei Conti in data 21 dicembre 2018, al num. 4247, con cui il Sottosegretario 
di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a nominare l’Ing. Raffaello Fico 



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 5 
 

quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei comuni del cratere per la durata di tre 
anni, con decorrenza effettiva del relativo contratto a far data dall’8 gennaio 2019; 

Richiamata integralmente la determina congiunta n. 11 del 03.07.2020 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico recante modalità e criteri di selezione e compensi dei componenti e del presidente 
della commissione giudicatrice da nominarsi per la procedura aperta indetta con determina congiunta 
USRC-USRA n. 3 del 17 marzo 2020 e finalizzata all’individuazione di un’Agenzia per il lavoro a 
cui affidare, mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro, la prestazione del “Servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato”, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo n. 
50/2016, CIG: 8249398296; 

Richiamata la determinazione congiunta USRC-USRA n. 12 del 31.07.2020 sono stati riaperti i 
termini di presentazione delle candidature per la nomina della commissione aggiudicatrice fissati alle 
ore 12,00 del 13.08.2020; 

Richiamato il verbale del 24.08.2020 con cui i Titolari degli Uffici Speciali, con il supporto della 
dott.ssa Simona Del Fante in qualità di segretario verbalizzante, hanno accertato la tempestività, 
regolarità e completezza delle candidature pervenute e hanno proceduto alla valutazione delle stesse; 

Vista la determinazione congiunta USRC-USRA n. 13 del 07.09.2020 con cui è stata nominata la 
Commissione aggiudicatrice composta da: dott.ssa Francesca Maria Macioce (presidente), dott. 
Marco Scognamiglio (componente effettivo), dott. Ilario Sorrentino (componente effettivo), prof. 
Antonio Colavecchio (componente supplente); 

Vista la nota acquisita al prot. USRC n. 11178 del 22.09.2020 con cui il dott. Marco Scognamiglio 
ha comunicato la propria impossibilità ad assumere l’incarico; 

Vista la determinazione congiunta USRC-USRA n. 14 del 25.09.2020 con cui, all’esito di una 
modifica intervenuta nell’ambito della composizione della Commissione di gara, è stata nominata la 
Commissione aggiudicatrice composta da: dott.ssa Francesca Maria Macioce (presidente), dott. Ilario 
Sorrentino (componente effettivo), prof. Antonio Colavecchio (componente effettivo); dott. Enrico 
Bianchi (segretario); 

Dato atto che l’attività del segretario, quale dipendente della Stazione Appaltante, non comporta 
oneri di spesa; 

Viste le dichiarazioni relative all’assenza di cause ostative ed al possesso dei requisiti per lo 
svolgimento dell’incarico nonché al regime fiscale proprio di ciascuno dei componenti della 
Commissione acquisite ai prott. N. 11600 del 30.09.2020 per la dott.ssa Macioce Francesca Maria, 
nn. 11082 del 17.09.2020 e 12176 del 09.10.2020 per il dott. Sorrentino Ilario e del 25.09.2020 per il 
prof. Colavecchio; 

Tenuto conto che si è proceduto all’impegno di fondi sulle risorse assegnate all’USRC (voce 
“assistenza servizi di assistenza tecnica e qualificata”) di cui alla Delibera CIPE n. 53 del 24 luglio 
2019 avente ad oggetto: “Sisma Abruzzo 2009 - Assegnazione di risorse per servizi di natura tecnica 
e assistenza qualificata - annualità 2020”, pubblicata in G.U. serie generale n. 270 del 18/11/2011, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso; 
 
VISTA la parcella del 10/05/2021 della Dott.ssa Macioce acquisita e protocollata al n. 7337 del 
10/05/2021 pari ad un importo lordo richiesto di € 9.450,00, di cui € 7.560,00 quale corrispettivo 
netto dell’emolumento della prestazione resa nell’ambito dell’incarico in parola, € 1.890,00 quale 
ritenuta d’acconto al 20%. Si riscontra l’indicazione e la quantificazione della ritenuta d’acconto. 



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 4 di 5 
 

 
 CONSIDERATO CHE:  
-Dalla disamina della medesima risulta correttamente calcolato il costo della prestazione in coerenza 
con quanto indicato dalla determina di impegno e di conferimento di incarico n. 16 del 16.10.2020; 
 
DATO atto che la prestazione è stata regolarmente resa in coerenza con quanto previsto dalla 
Determina n. 16 del 16.10.2020; 
 
PRESO ATTO dell’elaborato, che si allega alla presente determinazione, prodotto dal consulente 
fiscale per le questioni relative al personale, nel quale è determinato l'ammontare del compenso pari 
a  €   10.965,25 comprensivo dell’aliquota spettante per il pagamento delle ritenute Irpef (COD 1040), 
per il versamento del contributo INPS e pagamento IRAP; 
 
TENUTO CONTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari ad Euro 
11419.20 sui fondi di assistenza tecnica di cui alla Delibera CIPE n. 53 del 24 luglio 2019 (Pubblicata 
in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 270 del 18/11/2019) allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante dello stesso; 
 
 
 

 

 

Tutto ciò premesso visto e considerato  

DETERMINA 

 

 

(i). di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

(ii). di erogare nell’ambito dell’affidamento della prestazione dell’attività intellettuale relativa allo 
svolgimento dei compiti della Commissione Aggiudicatrice per la gara richiamata in premessa 
nominata con Determina congiunta n. 14 del 25.09.2020, l’importo onnicomprensivo di € 
10.965,25, di cui €   7.204,00 a favore della dott.ssa Macioce, € 1.890,00 a favore del Tesoro 
dello Stato per pagamento delle ritenute IRPEF (COD 1040 ), €  1.068,00 per il versamento 
dei contributi INPS ed €  803,25 per pagamento IRAP come di seguito specificato:  

 



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 5 di 5 
 

 

 

(iii). di erogare l’importo di cui sopra a valere sulle risorse assegnate all’USRC (voce “assistenza 
servizi di assistenza tecnica e qualificata”) di cui alla Delibera CIPE n. 53 del 24 luglio 2019 
avente ad oggetto: “Sisma Abruzzo 2009 - Assegnazione di risorse per servizi di natura 
tecnica e assistenza qualificata - annualità 2020”, pubblicata in G.U. serie generale n. 270 del 
18/11/2011, che presentano la necessaria capienza ammontante ad € 227.340,73  ;  

(iv). di dare atto che si procederà tramite le debite procedure contabili al rimborso della quota parte 
a carico dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città Dell’Aquila corrispondente al 
50% dell’importo impegnato ed erogando;   

(v). di disporre la pubblicazione della nomina della Commissione secondo le forme di legge. 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico  

S=Società;
I=ditta individuale;
P=Persona fisica;
E=Ente;
C=Comune;
O=Altro

Nome o ragione sociale del beneficiario
Codice Fiscale del 
beneficiario

via, cap, comune
Luogo di nascita del 
beneficiario (se 
persona fisica)

Data di 
nascita del 
beneficiario 
(se persona 
fisica)

Codice IBAN del beneficiario;
Conto di tesoreria;
Contabili tà speciale

I=codice IBAN;
S=contabilità speciale;
T=conto di tesoreria;
testo libero

Codice BIC
Nome istituto di credito;
codice o nome tesoreria;
altro

causale del versamento data del documento di spesa (data fattura, parcella,…)
mese/anno cui si  riferisce il 
pagamento (competenza)

importo del 
mandato

S=stipendio o rimborso spese
I=irap, irpef e addizionali;
P=contributi previdenziali;
A=contributi assicurativi;
O = Altro

PERCENTUAL
E

E TESORO DELLO STATO 80226730580 capo VI, capitolo 1023 art.4 tramite commutazione in quietanza di entrata
pagamento delle ritenute irpef  (COD 
1040 ) APRILE 1.890,00€           I 20%

E INPS L'AQUILA 80078750587 1248 S BANCA D’ITALIA - TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - SEZIONE DI L'AQUILA

INPS versamento dei contributi (carico 
ente e carico collaboratore) Componente 
commissione giudicatrice

APRILE 1.068,00€           P 16%(ENTE)+8%(DIP)

E Regione Abruzzo 80003170661 22969 S TESORERIA CENTRALE DELLO STATO

PAGAMENTO IRAP su spettanze relative 
a contratti lavoro autonomo Componente 
Commissione giudicatirce

APRILE 803,25€              I 8,50%

P FRANCESCA MARIA MACIOCE MCCFNC68A62D810H Via Fasana, 16 ROMA 22/01/1968 IT10Q0306905020100000018280 I Intesa San Paolo

Prestazione di lavoro autonomo 
concernente la nomina a Componente della 
commissione giudicatrice per la procedura 
aperta indetta con determina congiunta 
USRC-USRA n. 3 del 17 marzo 2020  
finalizzata all’individuazione di un’Agenzia 
per il lavoro APRILE 7.204,00€           S


		2021-05-11T07:24:22+0000
	FICO RAFFAELLO




